
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

UFFICIO DEL SINDACO
 

ORDINANZA N. 137 del 12-06-2015

 
 

OGGETTO: ACQUEDOTTO COMUNALE - DIVIETO DI USO IMPROPRIO
DELL'ACQUA POTABILE

 
 

IL SINDACO
 
 

Vista la nota della società PUBLIACQUA S.p.a., gestore del servizio idrico integrato, assunta al
protocollo generale di questo Comune in data 12.06.2015 al n. 27854, con la quale propone
l'emanazione di specifica ordinanza per la limitazione dei consumi di acqua potabile per i soli scopi
alimentari ed igienici, in quanto, anche in considerazione del clima particolarmente piovoso del
passato inverno, il normale innalzarsi delle temperature dei giorni scorsi e delle prossime settimane
potrebbe provocare problemi di approvvigionamento idrico, anche a seguito di un uso poco attento
della risorsa ed in particolare nelle zone servite da sistemi acquedottistici locali non connessi al
sistema distributivo metropolitano; 

Considerando che la limitazione del consumo dell'acqua potabile si rende necessaria per evitare
disagi ai cittadini residenti in zone dove l'equilibrio dell'approvvigionamento idrico rimane delicato ed
estremamente soggetto agli effetti deleteri derivanti da usi impropri (innaffiamento di giardini,
riempimento di piscine, etc.);

Visto il D.P.G.R.T. n. 29/R del 26 maggio 2008 “ Regolamento di attuazione dell'art. 8 bis della
legge regionale 21 luglio 1995, n. 81 - Norme di attuazione della legge 5 gennaio 1994, n. 36
(Disposizioni in materia di risorse idriche)”. Disposizioni per la riduzione e l'ottimizzazione dei
consumi di acqua erogata a terzi dal gestore del servizio idrico integrato;

Visto l'art.50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;

Visto il Regolamento per la disciplina di acqua ad uso potabile ;

ORDINA

dal 01 luglio 2015 fino al 30 settembre 2015:

- il divieto ad utilizzare l'acqua degli acquedotti pubblici per tutti gli usi che non siano alimentari o
igienici e, in particolare è fatto divieto di annaffiare aiuole e giardini, effettuare lavaggi auto, irrigare
campi ed orti, riempimento piscine.

-

1



INVITA

i cittadini ad un senso di maggiore responsabilità nell'interesse pubblico e privato affinché il
patrimonio idrico, bene di tutta la cittadinanza, non vada disperso e sprecato inutilmente.

AVVERTE

i contravventori che dovranno rispondere a norma di Legge, in caso di violazione potrà essere loro
sospesa e revocata la concessione dell'uso dell'acquedotto pubblico.

La società Publiacqua S.p.A. è incaricata di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la
diffusione della presente ordinanza a mezzo manifesti da affiggere negli appositi spazi e nei locali
pubblici.

Il Comando di Polizia Municipale, gli organi di Forza Pubblica sono incaricati per la esecuzione della
presente ordinanza.

DISPONE

che il presente atto venga trasmesso a :

Publiacqua S.p.a.;

Servizio Polizia Municipale;

Stazione Carabinieri del Comune di Quarrata;

Segreteria;

Albo Pretorio;

Servizio Lavori Pubblici;

URP.

Ove non sia ottemperato a quanto disposto nella presente Ordinanza Sindacale, il Comune di
Quarrata procederà a termini di Legge.

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Sindaco 

Marco Mazzanti

-

2



 
 
RELATA DI NOTIFICA
 
 
Il sottoscritto messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver notificato
al Sig.________________________________________________________
 
consegnando una copia del presente, a mani di_____________________
 
Quarrata, lì_______________________
 
 
 
Il Ricevente
 
______________________________

Il Messo Notificatore
 
___________________________

 
 
 
 

-

3


